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Indledning

Du sidder nu med Varde kommunes årsberetning for Risikostyring for 2013. 

Baggrunden for at udarbejde et risikostyringsregnskab er, at
 give politikere, borgere, medarbejdere og ledere et overblik over risikonedsættende tiltag, 

skadestatistik og nye tiltag
 give aftaleholderne inspiration til risikostyringsinitiativer for det kommende år.
 synliggøre Varde kommunes indsats for et bedre arbejdsmiljø og begrænse antallet og 

omfanget af skader. 
 medvirke til at vi alle får en øget bevidsthed om arbejdsmiljø og risikostyring
 der ved direktionens godkendelse af risikostyringspolitik og retningslinjer/handleplan blev 

aftalt, at der udarbejdes et regnskab til forelæggelse for direktion og økonomiudvalg til 
godkendelse. 

Formålet med risikostyring i Varde kommune er:
 At sikre kommunens ansatte og brugere mod skader, som kan undgås ved forebyggelse, 

rettidig omhu og hensigtsmæssig tilrettelæggelse og udførelse af det daglige arbejde
 At sikre kommunen mod tab og driftsforstyrrelser i forhold til bygninger, anlæg, driftsudstyr
 At skader i kommunen forebygges gennem risikostyringsarbejde
 At skabe et godt arbejdsmiljø
 At undgå produktionstab i den service, der ydes til borgerne

Ansvarsfordeling:
 På det beredskabsmæssige område har beredskabsafdelingen det overordnede styringsansvar 

bakket op af en solid lovgivning på området.
 På det arbejdsmiljømæssige område har sikkerhedsorganisationen med daglig 

sikkerhedsleder og hovedudvalget som øverste ansvarlige det overordnede ansvar. 
 På det overordnede kommuneplan har direktionen det overordnede ansvar for kommunens 

risikostyring. Risikostyringsgruppens formål er, at arbejde for at minimere risici på områder, 
hvor vi er, eller kan være forsikrede. 
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Risikostyringspolitik.
Der er nedsat en risikostyringsgruppe som er bredt sammensat af repræsentanter fra hele 
organisationen. 

I risikostyringsgruppen deltager:
 Beredskabschefen
 Daglig sikkerhedsleder
 Risikokoordinator
 Teamleder fra Økonomiafdelingen
 Én person fra hvert af fagdirektørområderne (3 i alt)

Der afholdes 4 møder årligt. 

Formålet med risikostyringsgruppen er:
 At udføre/medvirke til igangsætning af centrale risikostyringsprojekter
 At tage stilling til projektansøgninger fra afdelinger, stabe og institutioner
 At formidle information om nye risikostyringstiltag, gode råd, solstrålehistorier o.lign.
 At udarbejde handlingsplaner/risikostyringsregnskaber.
 At medvirke til indsamling af oplysninger om risikoforhold
 At være sparringspartner til de enkelte virksomheder i Varde kommune 

Centrale risikostyringstiltag i 2013

Sikring af skoler i Varde kommune
På baggrund af en negativ udvikling i antallet og omfang af indbrud på Varde kommunes skoler i 
2010 og 2011 er alle skoler i 2013 blevet gennemgået sikringsmæssigt sammen med enten 

aftaleholder/viceskoleinspektør og serviceleder(e). Alle skoler 
har modtaget en sikringsrapport, og såfremt de har etableret 
mekanisk sikring eller elektronisk overvågning, har de 
modtaget økonomisk støtte fra risikostyringsgruppen på op til 
kr. 20.000 pr. skole. 11 skoler har modtaget økonomisk støtte, 
og det forventes, at de øvrige 9 skoler i 2014 også laver 
sikringstiltag, der udløser økonomisk støtte på op til kr. 20.000 
pr. skole. 
Der er til skolerne købt sikringsskabe til bærbare PC´ere, 

kabelsikring til projektorer, suppleringslåse på døre, låse- og nøglesystemer, sikkerhedsslutblik, 
cylinderbeskyttelse på låse og sikring (gitter) på vinduer, mærkning af tyveritækkeligt udstyr, 
udvidelse/udskiftning af tyverialarm, adgangskontrol, tågesikring m.m. I dok.nr. 15186 er noteret 
tilbagemeldinger, som de enkelte skoler har sendt omkring sikringstiltag. 
Den negative udvikling er vendt, og skadehistorik for 2013 ser ganske fornuftig (se skadehistorik 
under bilag). 
Selvom der er udført sikringstiltag på mange skoler, lever skolerne i Varde Kommune generelt dog 
stadig ikke op til forsikringsselskabernes sikringskrav. P.t. er dette dog uden betydning, da Varde 
Kommune er selvforsikret på området. 
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Ved pedelmøde i maj måned 2013 blev servicelederne oplyst om skadestatistik i Varde Kommune, 
og hvad de kan gøre for at minimere antallet og omfanget af skader. 

 
Mærkningsudstyr
For at gøre tyveritækkeligt udstyr mindre attraktive for indbrud og 
indbrudsforsøg mærkes dette udstyr. Målet er, at udstyret er mærket, 
enten via laser, mærkater eller lignende som tilkendegiver, at 
værdierne tilhører Varde Kommune.
Alle bærbare PC`ere og Ipads/tablets bliver lasermærket hos Varde 
kommunes IT-afdeling. Øvrigt udstyr (digitale kameraer, 
videokamera, projektor, fladskærme, tv, spillemaskiner, elektronisk 
værktøj, elektronisk musikinstrumenter, touch-skærme m.m.) 
mærkes i de enkelte institutioner. Der er sendt mærkningsudstyr til 
mange skoler og daginstitutioner i 2013. 
 

Sikring af daginstitutioner
Daginstitutionerne fik i løbet af 2013 udleveret en del tablets. Herudover er der bærbare computere, 
digitale kameraer, mobiltelefoner m.m. i daginstitutionerne. Risikostyringsgruppen vurderede, at 
daginstitutionerne vil blive et mere interessant område for tyve. Risikostyringsgruppen vurderede, 

at sikringsniveauet på daginstitutionsområdet burde 
opprioriteres ved at de enkelte daginstitutioner blev tilbudt 
et sikringsskab til opbevaring af det tyveritækkelige udstyr. 
Alle daginstitutioner blev besøgt og sikringsniveauet (låse, 
nøgler, tyverialarmer, brandalarmer og øvrige 
sikringsforanstaltninger) blev drøftet med dagtilbudsleder 
eller daglig leder, og der blev udarbejdet en 
sikringsrapport. Alle børnehaver har fået fastmonteret et 
sikringsskab. 

Sikringsniveauet i daginstitutionerne i Varde Kommune 
lever generelt ikke op til forsikringsselskabernes sikringskrav. P.t. er dette dog uden betydning, da 
Varde Kommune er selvforsikret på området. 

Sikringsrapport Bytoften (i forbindelse med ny-/ombygning)
Varde kommunes nye rådhus vil samlet kunne rumme ca. 265 medarbejdere 
med tilhørende kantinefaciliteter, mødelokaler, personalefaciliteter, arkiver 
og en multisal. Der etableres et bruttoareal på 5091 m2 + 857 m2 kælder. Da 
bygning og løsøre repræsenterer en værdi på ca. 80 millioner kr., skønnes det 
relevant at sikre disse værdier. Værdien af særligt løsøre i form af 
elektronisk udstyr vurderes at andrage ca. 2 millioner kr. Der blev udarbejdet 
en sikringsrapport som blev fremlagt for styregruppen. Rapporten omhandler 
tyverisikringsforslag, både mekanisk sikring og elektronisk overvågning af 
selve bygningen, de enkelte lokaler og selve det tyveritækkelige udstyr. 
Herudover blev der udarbejdet kravspecifikation til køb af sikringsudstyret.
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Kaskoskader motorkøretøjer 

I forbindelse med risikostyring af autoskaderne havde Team forsikring arrangeret et mentalt og 
praktisk kørekursus. Vi havde booket Kurt Mark, som til daglig er vicepolitikommissær i 
Københavns politi, og i sin fritid driver sit eget firma ”Kurt Mark Færdsel og Køreteknik”. Mange 
private og offentlige virksomheder har igennem de senere år reduceret deres skadefrekvens 
betydeligt, idet Kurt Mark har udviklet en ganske særlig og unik målrettet uddannelse til 
virksomhedens kørende medarbejdere. Erfaringen viser, at skaderne nedbringes med ca. 80% i en 
virksomhed, hvor samtlige kørende medarbejdere og nærmeste ledere har modtaget Kurt Marks 
instruktioner. Da Team forsikring ikke før havde prøvet et sådan kursus blev fremgangsmåden at 
prøve kurset af på 6 institutioner/afdelinger samt 12 medarbejdere for at få en vurdering af kurset 
relevans og udbytte. Ledernes dag bestod af mentalkøreteknik, og efterfølgende fik de diskuteret 
retningslinjer for den fremtidige lokale risikostyring. Medarbejderne fik både den mentale del samt 
den praktiske del af kurset. Formålet var, at lederne skulle tage ejerskab af risikostyring af deres 
biler. Det var vigtigt, at lederne viste, hvordan medarbejderne var uddannet, at de havde hørt de 
samme historier som medarbejderne således, at man i fremtiden kan fremdrage disse eksempler, når 
der tales sikkerhed i bilerne.

Alt i alt 2 vellykkede dage med stof til eftertanke. Nu er det op til de enkelte 
institutioner/afdelinger, at holde gryden i kog og ændre vaner, når det gælder mental køreteknik. 
Dette kursus blev afholdt for midler fra risikostyringspuljen.

Bakke ind i en bås Bakke på en strækning formet som et U.

Udføre en paralle parkering Bakke slalom
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Decentrale risikostyringstiltag i 2013

Risikostyringsgruppen har modtaget og behandlet ansøgninger om økonomisk støtte til forskellige 
risikonedsættende tiltag.

Elektronisk sikring af Juniorklubben i Outrup.
Juniorklubben har fået installeret AIA-anlæg

Mekanisk sikring af Årre Juniorklub
Juniorklubben har fået installeret gitterlåge til klubbens dør. Desuden vinduesgitter og AIA-anlæg.  

Kaskoskader motorkøretøjer – evaluering fra Hjemmeplejen Midt/Vest
 To kursusdage for 12 bilansvarlige i Hjemmeplejen Midt/Vest
 ½ temadag for alle der kører bil i forbindelse med arbejdet i Hjemmeplejen og tilmeldte fra 

eksterne afdelinger i Varde Kommune (udbudt via intra-forum).

Med bevilgede midler fra Risikopuljen har Hjemmeplejen Midt/Vest via Lokal MED igangsat en 
proces, der skal udvikle en kultur, hvor medarbejdernes professionalitet omkring bilkørsel sættes i 
centrum. Målet med at igangsætte processen er: 

 At opnå større trafiksikkerhed og dermed forebygge personskader i trafikken. 
 At minimere antallet af skader pr. år og mindske udgifterne til selvrisiko på de leasede biler.

Et element i processen har været et to dages kursus for 12 bilansvarlige i Hjemmeplejen Midt/Vest 
og et 3 timers foredrag for alle som benytter Hjemmeplejen Midt/Vests leasede biler eller kører i 
egen bil i forbindelse med udførelse af arbejdet. Kurset har været udbudt eksternt via Intra-Forum.
Underviseren har på begge forløb været vicepolitikommissær ved Københavns politi, Kurt Mark. 
I undervisningen blev der lagt vægt på at øge deltagernes: Fokus-, social-, videns- og tekniske 
kompetencer. Udgifter til underviseren er finansieret via midler fra Risikostyringspuljen.
Evalueringen af dette kursusforløb er særdeles positiv. Uden tøven kan vi konstatere, at deltagerne 
alle har tilkendegivet 100 % begejstring og tilfredshed med selve udbyttet og formidlingen af 
budskaberne.
Kurset har skabt et fundament og et engagement, som vi internt er godt i gang med at bygge videre 
på – et arbejde der startede dagen efter kurset og som fortsætter fremadrettet. De bilansvarlige 
mødes således med ledelsen, og definerer de opgaver, som skal løses for at nå målet.
Som beskrevet i ansøgningen til Risikopuljen evalueres udbyttet af kurset og vore interne tiltag i 
slutningen af 2014 i form af:

 undersøgelse af antal skader pr. år fordelt på type før og efter tiltagene.
 Intern dialog med de bilansvarlige omkring deres kvalitative oplevelse og formidlingsgrad 

til kolleger

Konkret forventer vi i begyndelsen af året en stigning i antallet af opdagede småskader som udtryk 
for, at de bilansvarlige er blevet mere opmærksomme. 
Herefter ser vi forventningsfuldt frem til slutningen af dette år, hvor vi har datamateriale, og 
forhåbentlig kan konstatere et fald i antallet af bilskader. 
I forhold til udvikling af den professionelle kultur er processen lige sat i gang, og vi forventer der 
bliver behov for opfølgning. Dette muligvis i form af en opfølgningsdag v. Kurt Mark ultimo 2014, 
hvortil vi – hvis muligheden er til stede – vil sende en fornyet ansøgning til Risikostyringspuljen.
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Glatførekursus i Sygeplejen

Med udsigt til vinter med vådt og glat føre deltog 7 sygeplejersker tirsdag d. 26. november 2013 i 
glatførekursus på Køreteknisk anlæg i Varde. Kurset på i alt 3 ½ time indeholdt teori og praktisk 
kørsel på tør vej, våd vej og glat vej. Sygeplejerskerne blev udfordret ved at få bilen til at skride ud, 
prøve at køre i rabatten, bremse, bruge håndbremsen, lave undvigemanøvre mm. for derved at lære 
egne og bilens reaktioner bedre at kende, samt øge sikkerheden i vinterkørsel. Det var sjovt 
samtidig med, at det var lærerigt.

Dette kursus blev støttet økonomisk af risikostyringspuljen.

Samarbejde med lokalpolitiet i Varde:
Der er opbygget et samarbejde med Varde politi. Hvert kvartal får Varde 
Kommune overblik over indbrud og indbrudsforsøg i de kommunale institutioner 
og afdelinger.
I vedhæftede bilag A kan du se en oversigt over indbrud og indbrudsforsøg og 
hærværk. 

Succeshistorier på sikring

Mærkning af udstyr:
Den 22. februar 2013 hentet bærbar PC hos Varde politi. Varde politi har fået den tilsendt fra 
Københavns politi, som via læsermærkningen kunne se, at PC`en tilhørte Varde kommune. 
Lasermærkningen er forsøgt fjernet, men ikke lykkes. Bærbar PC er stjålet ved indbrud på Outrup 
skole d. 26. december 2012. Skadenr. 201300005. Journalnr. 3300-75113-00108-12.

ABA-anlæg:
Den 3. januar 2013 går der ild i en tørretumbler i kælderen på Blåbjerg Pleje- og Aktivitetscenter  
pga. kortslutning i tørretumbleren. ABA-anlægget går i gang og rekvirerer Varde Brand og redning. 
Inden redningsberedskabet ankommer til stedet har personalet lukket døren til rummet for at 
mindske spredning af branden. Brandskaden bliver kun på 3.780 kr. Skadenr. 201300065. 

Mekanisk sikring: 
På Årre skole er der forsøgt indbrud på skolen i en weekend i februar 2013. Et vindue ind til 
juniorklubbens lokaler i kælderen er forsøgt brudt op – et stykker plastik på 5-10 cm. er brækket af 
vinduesrammen. Et andet vindue (også ind til juniorklubben) er brudt op. Et beslag i bunden af 
vinduet er ødelagt. Et led i den seneste sikringsindsats var opsættelse af gitre inden for vinduerne i 
kælderen. Gitrene har denne gang forhindret, at ”indbryderne” er kommet videre efter opbrydningen 
af vinduerne.

http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://plustusinde.files.wordpress.com/2009/10/samarbejde-brikker.jpg&imgrefurl=http://plustusinde.wordpress.com/2009/10/08/samarbejde-hvad-mener-du/&usg=__KDedDbmPvn36W1RgZlnVONfmP8I=&h=800&w=600&sz=26&hl=da&start=7&um=1&tbnid=Cn-3oH3sTm-PXM:&tbnh=143&tbnw=107&prev=/images%3Fq%3Dsamarbejde%26hl%3Dda%26rlz%3D1T4ADRA_daDK333DK333%26sa%3DN%26um%3D1
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ADK-anlæg:
På Bytoften i Varde har man konstateret, at der forsvandt varer og mindre pengebeløb fra aflåst 
område i kantinen. Mistanken om svind opstod i november 2012, men der var kun enkelte, 
sporadiske episoder, der ikke kunne give et billede. Svindet blev dog mere systematisk i 
januar/februar 2013, hvor vi også intern lavede systematisk, daglig opfølgning og registrering 
herpå, og kunne inden for 6 uger konstatere 7 tilfælde af svind. Efter tæt at have fulgt 
adgangskontrol de pågældende tidspunkter er problemet nu løst.

Aktiviteter fra arbejdsmiljøkoordinator i 2013 
Der er uddelt ca. 800 ” actioncard” til medarbejdere i Varde 
Kommune, som fortæller hvad medarbejderen skal/ kan gøre, hvis 
medarbejderen oplever ændringer i normalbilledet, eks at dagplejer 
eller hjemmeplejen ser mistænkelige biler hos naboen/ i 
lokalområdet.

Ved det seneste indkøb af overtøj til sygeplejen og hjemmeplejen er der valgt jakker i en synlig 
grøn farve, for at forebygge påkørsler.
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Økonomi
I forbindelse med forsikringsdækkede skader opsamler Team Forsikring 
momspenge til forebyggelse af skader/sikring af kommunale aktiver og 
ansatte. 
Ikke forbrugte midler overføres til næste budgetår i henhold til aftale om overførselsadgang. 

Indtægter i 2013
Primo 2013 2.924.401
Momspenge diverse skader 239.410
kompensation ny forsikringsaftale 152.630

 3.316.441
Udgifter i 2013
Årskontigent Danske Risikorådgivere 1.400
Outrup juniorklub AIA-anlæg 1.996
Årre juniorklub mekanisk og elektronisk 
sikring 18.935
sikringsbeslag fladskærm Handicap Bo og 554
Starup skole sikringstiltag 20.000
Tistrup skole sikringstiltag 20.000
Årre skole sikringstiltag 20.000
Horne skole sikringstiltag 14.052
Nr. Nebel skole sikringstiltag 16.000
Alslev skole sikringstiltag 20.000
Næsbjerg skole sikringstiltag 20.000
Outrup skole sikringstiltag 20.000
Ansager skole sikringstiltag 20.000
Lunde/Kvong skole sikringstiltag 20.000
årskonference Danske Risikorådgivere 9.790
uddannelse eksamineret sikringsleder 16.700
Temadag Danske Risikorådgivere 5.788
DBI sikringsgennemgang af Bytoften 4.500
kørekursus Kurt Mark 22.016
fugtmåling Horne skole 2.519
kørekursus Hjemmeplejen Midt/Vest 45.000
sikringsskabe til daginstitutioner 139.773
mærkningsudstyr 6.918
medlemskab Foreningen Eksamineret sikring 900
sygepleje køreteknik 1.820 468.661

2.847.780
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Godkendte udgifter, som afregnes i 2014:
Agerbæk skole sikringstiltag               20.000 
Billum skole sikringstiltag               20.000 
Blåvandshuk skole sikringstiltag               20.000 
Brorsonskolen sikringstiltag               20.000 
Janderup skole sikringstiltag               20.000 
Nordenskov skole sikringstiltag               20.000 
Sct. Jacobi skole sikringstiltag               20.000 
Thorstrup skole sikringstiltag               20.000 
Ølgod skole sikringstiltag               20.000 
ADK anlæg til mødelokaler på Bytoften               50.000 
Materielgården i Sig - sikringshegn               72.500 
I alt             302.500 
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Anmeldte indbrud/indbrudsforsøg
Oversigt over oplysninger modtaget ved møder med Varde politi
Indbrud/indbrudsforsøg 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Antal anmeldelser 
Fordelt på
75112 Børnehaver/Fritidshjem
75113 Skoler
75115 Kommunekontor
75118 Institutioner/plejehjem
75119 Off. Kontorer i øvrigt

63 34

12
14
2
4
2

65

22
17
1
16
9

68

14
25
11
8
10

87

14
40
7
12
14

61

15
24
1
12
9

14

1
5
0
7
1

Mest belastede adresser:
2009 2010 2011 2012 2013
6  Plantagevej
5  Skolegade, Ølgod
3  Abildvej 
3  Pramstedvej  
3  Højgårdsparken
2  Byagervej, 
Nr.Nebel
2  Debelvej, Agerbæk

10 Bytoften
9   Abildvej 
5   Bredgade, Alslev
4   Egekrattet
4   Ndr. Boulevard
3   Lysningen
2   Højgårdsparken
2   Thorstrupvej
2   Krogen

8  Abildvej 
5  Bredgade,Alslev
5  Bytoften
4  Frisvadvej
4  Skolegade, Årre
4  Sdr. Alle, Nr.Nebel
3  Gl. Kærvej
3  Laboratorievej
3  Ndr. Boulevard

3 Abildvej 
3 Plantagevej
3 Storegade 59, Out
3 Skolegade 59, Nr.
2 Thorstrupvej 18
2 Sønder alle 18, Nr.
2 Bytoften 2
2 Agersnapvej 1, Øl

3 Bredgade, Alslev

Indbrud/indbrudsforsøg 2013 2013 2013 2013

Antal anmeldelser 
Fordelt på
75112 Børnehaver/Fritidshjem
75113 Skoler
75115 Kommunekontor
75118 Institutioner/plejehjem
75119 Off. Kontorer i øvrigt
77111 Hærværk

1. kvartal 2013: 1

1

2. kvartal 2013: 8

3

5

3. kvartal 2013: 2

1
1

4. kvartal 2013: 3

2
1

1 Bredgade 39, 
Alslev

1 Bredgade, Alslev
1 Børneha Ansager

1 Humlehaven
1 Viaduktvej 25, Øl
1 Svanehøjvej, Gårde
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Skadestatistik

Skadetyper tingskade
Skadetyper tingskade Antal skader Totale omkostninger 
Anden tingskade 7 12.023
2013 3 4.720
2012 4 7.303

Brandskade 17 303.031
2013 6 42.018
2012 11 261.013

Storm/Vand skade 45 1.886.314
2013 39 1.188.937
2012 6 697.377

Tyveri 45 995.736
2013 16 123.142
2012 29 872.595

Hovedtotal 114 3.197.105

Storm/vandskade
I 2013 var der 2 storme, der medførte stormskader. 
Den 28. oktober 2013 skete der 6 stormskader på Varde kommunes bygninger med en forventet 
skadeudgift kr. 110.000. 
Den 5. december 2013 skete der 28 stormskader på Varde kommunes bygninger med en forventet 
skadeudgift på kr. 452.000. 

Der er anmeldt 4 vandskader til en samlet forventet skadeudgift på kr. 612.053. 
På Nr. Nebel skole har der været rørbrud under gulv i hjemkundskabslokale - ca. 60 m3 vand er 
løbet ud under gulvet. Forventet skadeudgift kr. 440.000. 
På Laboratorievej i Varde er et fjernvarme hovedrør rustet op, og derfor er der udsivet vand over 
længere tid. 
Forventet skadeudgift kr. 160.000. 

Tyveri:
Antallet og omfanget af tyveri skader i 2013 er stærkt reduceret.

Der var været anmeldt 16 tyveriskader. 
3 af disse skader er afvist, da der er tale om simpelt tyveri (der er ingen tydelig tegn på voldelig 
opbrud på bygning eller lokale). På Materielgården i Sig blev der på pladsen under åben himmel 
stjålet ca. 800 lettere brugte trafikskilte til en samlet værdi på kr. 200.000 (som ikke er dækket af 
forsikringen). 

Den samlede udgift for Varde kommune ved de andre 13 indbrudsskader i 2013 andrager kr. 
123.142. 
De enkelte institutioner/afdelinger har selv betalt samlet kr. 27.120 (4 skader under 
selvrisikobeløbet på kr. 10.000). Bygningsskaderne andrager kr. 67.370, og der er samlet 
stjålet/ødelagt løsøre for kr. 28.652.  
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Skadetyper ansvar
Skadetyper ansvar Antal skader Totale omkostninger 
Ansvar for anbragte børn 2 4.000
2013 2 4.000

Ansvar ifm. udøvelse af profession 29 149.714
2013 16 59.001
2012 13 90.713

Ansvar som hus- eller grundejer 13 85.000
2013 3 0
2012 10 85.000

Produktansvar 1 0
2013 1 0

Hovedtotal 45 238.714

Præmien for 2013 til Gjensidige andrager kr. 420.060. 
Varde Kommune har en selvrisiko på kr. 1.000.
Der har samlet været anmeldt 22 ansvarsskader. 
6 af disse skader er blevet afvist overfor skadelidte. Forventet samlet erstatningsudbetaling for de 
øvrige skader er kr. 63.000. 

Arbejdsskader
Skadetype Arbejdsskade Antal skader Totale omkostninger 
2012 241 3.880.738
2013 295 4.964.051

Hovedtotal 536 8.844.789

Varde Kommune er selvforsikret på arbejdsskader, hvilket betyder at kommunen selv bærer den 
økonomiske risiko for enhver skade. 

I dag anmeldes alle arbejdsskader/hændelser i Varde kommunes forsikringssystem Insubiz. I 2013 
er der indberettet 295 skader til Team Forsikring i mod 241 skader i 2012, hvilket er en stigning på 
22%.

Stigningen skyldes, at flere afdelinger i kommunen bruger Insubiz også til at registrere hændelser i. 
Tidligere blev de opbevaret i papirform i selve afdelingen. Stigningen ses som en positiv tendens 
på, at skaderne bliver indberettet og opbevaret elektronisk i Insubiz. Det giver et godt samlet 
overblik over arbejdsskaderne og årsagen til hændelserne. Denne viden bruges løbende til at holde 
fokus på, hvilke situationer, der skaber skaderne.

Ud af de 295 skader er 53 skader sendt til Varde kommunes arbejdsskadeadministrator. De øvrige 
242 skader er henlagt i Team Forsikring. 

Kommentar til skadesudbetalingerne:
Der har været en enkelt skade i 2013, som har kostet 605.785 kr., og en anden skade til 2.010.974 
kr., hvor der i sidstnævnte også er en løbende udbetaling på 4.755 kr. pr. mdr. i 32 år endnu. PT. har 
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kommunen 15 løbende udbetalinger på tab af erhvervsevne. Ud af de 15 udbetalinger er de 3 
endelig afgjort i Arbejdsskadestyrelse og resten bliver løbende vurderet. 
De hyppigste skadesårsager i perioden 2007-2013 er:

1. Andet 
2. Uheld fysisk.
3. Fysisk og psykisk vold 
4. Personforflytninger og personhåndtering

De hyppigste skadesårsager i perioden 2007-2013, hvor tab af erhvervsevne samt ménerstatning er 
kommet til udbetaling:

1. Løft/støtte med 8 skader
2. Skade forvoldt af andre/andet med 5 skader
3. Fald/snublede med 3 skader 

De hyppigste skadeårsager i perioden 2007-2013, hvor der er udbetalt ménerstatning:
1. Fald/snublede med 30 skader
2. Løft/støtte med 27 skader
3. Skade forvoldt af andre/andet 10 skader

Der vil i 2014 være en særlig indsats på løft/støtte samt psykisk vold.

Motorkøretøjer
Skadetype Motor Antal skader Totale omkostninger 
2013 85 801.598
2012 55 541.195

Hovedtotal 139 1.314.080

Varde Kommune har en portefølje på 322 motorkøretøjer. Der er betalt en præmie på 634.776 
kr. inkl. afgifter for forsikring af denne portefølje ved Gjensidige forsikring. Varde Kommune 
har en selvrisiko på 10.000 kr. af enhver skade, dog bliver afdelingerne ikke berørt af denne 
selvrisiko, da der er blevet oprettet en pulje til betaling af selvrisikoen i forbindelse med den 
nye forsikringsaftale pr. 2012. Er bilen leaset har afdelingen en selvrisiko på 5.000 kr. på 
kaskoskader.

Der har været 85 autoskader i 2013 med en total skadesudgift på 801.598 kr. Ud af de 85 
skader har 

 40 skader været under kommunens selvrisiko på 10.000 kr. 

 9 skader som Varde Kommune ikke er skyld i

 9 skader, der ikke er afsluttet endnu

 27 skader, som Varde Kommune har modtaget erstatning for fra forsikringsselskabet.

De 40 skader under selvrisikobeløbet har fordelt sig således:

 32 kaskoskader med en total skadesudgift på 154.612 kr. 

 5 ansvarsskader med en total skadesudgift på 31.814 kr.
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 3 skader hvor der både er sket ansvar- og kaskoskade med en total skadeudgift på 
21.077 kr.

Skadeudgift i alt på skader under 10.000 kr.=207.503 kr. Heraf har de forskellige afdelingers 
selvrisiko udgjort 55.184 kr. (leasede biler).

De 27 skader hvor vi har modtaget erstatning fra forsikringsselskabet har fordelt sig 
således:

 16 kaskoskader med en skadeserstatning på 103.477 kr.

 6 ansvarsskader med en skadeserstatning på 40.395 kr.

 5 skader hvor både der er sket ansvars og kaskoskade med en skadeserstatning på 
182.532 kr.

Skadeerstatning som Varde Kommune har modtaget=326.404 kr. hvilket svarer til en 
skadesprocent på 62 % i forhold til kommunes forsikringspræmie uden afgifter. Varde 
Kommune har på de 27 skader selv betalt 267.691 kr. i selvrisiko. Det vil sige, at der på de 27 
skader har været en total skadesudgift på 594.095 kr.

De 3 hyppigste skadesårsager er:

 Kollision med andet køretøj
 Parkering/bakkeskader 
 Kollision ved påkørsel af genstand

Der har været en stigning i antallet af skader fra 2012 – 2013 på 39 stk. svarende til 83%. Der 
kan være flere faktorer, der spiller ind så som: 

 Nye biler med automatgear
 Et indbrud hvor 5 knallerter blev stjålet
 Mere opmærksomhed på at gennemgå bilen for skader inden kørsel. Dette på opfordring 

af kørelæren fra ”Kør grønt kurset” og underviseren på Metal kørekursus Kurt Mark. 
Det har bevirket at flere mindre skader opdages og anmeldes.

Der vil i 2014 stadig som i 2013 være fokus på at nedbringe antallet af skader.
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